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อําเภอปากคาด  จังหวัดบงึกาฬ 

1. ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าท่ีของพนักงานส ารวจหรือ
ของผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซ่ึงผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมาย
ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือปรับไม่เกิน 10,000
บาท หรือทั้งจ าท้ังปรับ
2. ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผู้บริหารท้องถิ่นหรือของ
พนักงานประเมิน หรือหนังสือเรียกหรือค าสั่งของผู้บริหารท้องถิ่น
หรือเจ้าหน้าท่ีซ่ึงผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมาย ต้องระวางโทษปรับไม่
เกิน 2,๐00 บาท
3. ผู้ใดไม่แจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูก
สร้าง ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 10,000 บาท
4. ผู้ใดขัดขวางหรือไม่ปฏิบัติตามค าสั่งของผู้บริหารท้องถิ่น หรือ
ท าลาย ย้ายไปเสีย ซ่อนเร้น หรือโอนไปให้แก่บุคคลอื่นซึ่งทรัพย์สิน
ที่ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งให้ยึดหรืออายัด ต้องระวางโทษจ าคุกไม่
เกินหน่ึงปี หรือปรับไม่เกิน 20,000 บาท หรือทั้งจ าท้ังปรับ
5. ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์การประเมินภาษี ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท
6. ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือน าพยานหลักฐานอันเป็นเท็จ
มาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษี ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 2
ปี หรือปรับไม่เกิน 40,000 บาท หรือทั้งจ าท้ังปรับ

ระยะเวลาการชําระภาษี

เบี้ยปรับและเงนิเพิ่ม
๑. ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนดให้เสีย 
เบ้ียปรับร้อยละ ๔๐ ของจ านวนภาษีค้างช าระ เว้นแต่ผู้เสียภาษีได้ 
ช าระภาษีก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือนให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ ๑๐ 
ของจ านวนภาษีค้างช าระ 
๒. ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนดแต่ต่อมา 
ได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนดไว้ในหนังสือแจ้งเตือน ให้เสีย 
เบ้ียปรับร้อยละ ๒๐ ของจ านวนภาษีค้างช าระ 
๓. ผู้เสียภาษีผู้ใดมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงิน 
เพ่ิมอีกร้อยละ ๑ ต่อเดือนของจ านวนภาษีค้างช าระ  เศษของ 
เดือนให้นับเป็นหน่ึงเดือน ทั้งน้ี มิให้น าเบี้ยปรับมารวมค านวณเพ่ือ 
เสียเงินเพ่ิมด้วย 
        ถ้าผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีค้างช าระ เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 
ภายในเวลาที่ก าหนดไว้ในหนังสือแจ้งเตือน เมื่อพ้นก าหนด ๙๐ 
วันนับแต่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจออก 
ค าสั่งเป็นหนังสือ ยึด อายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้มี 
หน้าท่ีเสียภาษี เพ่ือน ามาช าระภาษี เบ้ียปรับและเงินเพ่ิม 
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ภายในเวลาที่กําหนด 

นะครับ/นะคะ 



พระราชบัญญัติ 
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 

      หมายถึง  บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซ่ึงเป็นเจ้าของที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้าง หรือเป็นผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ และให้หมายความ
รวมถึงผู้มีหน้าที่ช าระภาษีแทนผู้เสียภาษีด้วย 

      หมายถึง พ้ืนดิน และให้หมายความรวมถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขา
หรือท่ีมีน้ าด้วย 

      หมายถึง  โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ที่
บุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือท่ีใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือ
ประกอบการ อุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และให้หมายความ
รวมถึงห้องชุดหรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพ่ือหา
ผลประโยชน์ด้วย 

ผูมหีนาที่เสยีภาษี

 ที่ดนิ

สิ่งปลูกสราง 

  “ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของหรือครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูกสรา้ง
อยู่ในวันที่ ๑ มกราคมของปีใด เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี

ส าหรับปีนั้น” 




